
 

        Comune di Sassofeltrio 
                                 Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 1 di 3 

 

Determinazione n.65 del 19/04/2021 
Oggetto: Depuratore Calmenghi affidamento per contratto per fornitura elettrica  

 
Il Responsabile del Settore Tecnico  

 
 

Visto il piano di lottizzazione in zona C3 di espansione nel Comune di Sassofeltrio in loc. 
Calmenghi, adottato con delibera del Consiglio comunale n. 63 del 29/11/06 ed approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 28 del 30/06/07; 

 
Vista la relativa convenzione urbanistica rogata dal Notaio Marco Paladini di Sassocorvaro 

in data 06/07/07 Rep. 10899 Racc. 3149, con la quale sono stati disciplinati i rapporti intercorrenti 
tra il Comune di Sassofeltrio ed il soggetto attuatore per l’esecuzione delle previsioni del piano; 

 
Dato atto che in esecuzione di detta convenzione, ed in particolare dell’art. 6, sono state 

cedute gratuitamente a questo Comune le opere di urbanizzazione primaria di detto piano e le aree 
relative, distinte a catasto al Foglio 5 particelle 293, 299, 297, 286, 296, 283, 156, 102, 282 e 280 di 
complessivi mq 2652; 

 
           Considerato che: 
- tra le opere di urbanizzazione è presente un depuratore realizzato dalla ditta lottizzante; 
- ai sensi dell’art 4 della Convenzione stipulata con il Consorzio Megas ora Marche Multiservizi on 
data 25/05/1999, la gestione degli impianti di proprietà comunale è a carico del Consorzio Megas 
ora Marche Multiservizi; 
-  l’art 2 della convenzione che il Comune ha stipulato per l’affidamento del servizio idrico integrato testualmente 
recita: 
” La Convenzione ha per oggetto la gestione, con criteri di efficienza, efficacia ed economicità, la manutenzione, il 
rinnovo, il potenziamento, e l’estensione, l’assicurazione degli impianti e delle condotte esistenti, di nuovi impianti, 
condotte e pozzi, ivi compresi la progettazione, l’appalto e la costruzione, per l’approvvigionamento, il sollevamento, il 
trattamento, lo stoccaggio, l’adduzione e la distribuzione dell’acqua per usi domestici, produttivi, zootecnici, 
commerciali e per ogni altro uso non irriguo, a tutto il Territorio. La gestione comprende l’attività di fatturazione degli 
utenti e l’incasso corrispettivo a rimunerazione dei servizi forniti. Il Consorzio si impegnerà per favorire e  
promuovere la migliore ed efficace utilizzazione dell’acqua ed in particolare l’innovazione tecnologica tendente al 
riutilizzo dell’acqua, ove possibile. 
Il Consorzio Megas provvede inoltre ai servizi di raccolta – mediante canalizzazioni, sollevamento, allontanamento, 
depurazione e scarico- delle acque superficiali e reflue provenienti da insediamenti civili e produttivi, strade ed aree 
pubbliche; trattamento, trasporto e smaltimento dei fanghi di supero provenienti dagli impianti di depurazione 
comunali in tutto il territorio del Comune. 
L’esecuzione del servizio non puo’ essere interrotta, né sospesa, salvo comprovate esigenze di servizio o cause di forza 
maggiore e in questo caso deve essere ripristinata al più  presto. I criteri di gestione e di organizzazione saranno 
autonomamente determinati dal Consorzio secondo una sua discrezionale valutazione. Il Consorzio può inoltre, fermo 
restando la sua diretta responsabilità, affidare fasi dei sevizi a proprie società strumentali partecipate.”  
 
        Preso atto dei diversi colloqui intercorsi con gli uffici di Marche Multiservizi sulle 
competenze relative al conferimento gestionale dell’impianto di depurazione di Calmenghi per il 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
Pagina 2 di 3 

 

quale la fornitura elettrica verrà dedicata a Marche Multiservizi in quanto gestore del servizio idrico 
integrato; 
 
         Considerato che per dedicare la citata fornitura elettrica a Marche Multiservizi è dapprima 
necessario procedere con una richiesta da parte del Comune ed eseguire successivamente una  
volturazione al gestore del servizio idrico integrato; 
 
          Vista la mail di Marche Multiservizi del 17/03/2021, acquisita con prot. 1347 del 18/03/2021 
e depositata agli atti, con la quale tale società, in qualità di Ente gestore del servizio idrico integrato, 
conferma che fino al completamento delle procedure di conferimento gestionale dell’impianto di 
Calmenghi, provvederà alla voltura del relativo contratto di fornitura elettrica;  
  
           Dato atto che in data 12/03/2021 con nota prot. 1254  è stato richiesto al Servizio Elettrico 
Nazionale un preventivo per dedicare una fornitura elettrica in loc. Calmenghi;  
 

Rilevato che il costo relativo alla fornitura del contatore per il depuratore  ammonta ad € 
575,71 omnicomprensivo come da preventivo del Servizio Elettrico Nazionale acquisito con prot. 
1321 del 16/03/2021e depositato agli atti; 

 
      Vista la delibera di G.M. n. 21 del 19/03/2021 con la quale  si è dato atto che di €  575,71 trova copertura al 
cap. 2004/1 nelle somme assegnate con delibera di G.M. n. 2 del 13/01/2021 con oggetto ” ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2021 - Assegnazione fondi ai Responsabili dei Settori Amministrativo, Contabile, Tecnico”,  
impegnate con Determinazione n. 23 del  31/01/2021; 
 

Considerato che E-distribuzione S.p.A ha eseguito un sopralluogo in base al quale, a 
seguito di verifiche effettuate il Servizio Elettrico Nazionale, ha trasmesso al Comune un nuovo 
preventivo di importo pari ad € 1.383,96, acquisito con prot. 1691 del 06/04/2021; 

 
Dato atto che tramite mail, il 7 aprile 2021, il Comune ha chiesto al Servizio Elettrico 

Nazionale delucidazioni in merito alla maggiorazione dell’importo del preventivo; 
 
Vista la nota del 12/04/2021 del Servizio Elettrico Nazionale che giustifica la 

maggiorazione dell’importo con la distanza della cabina rilevata a 780 mt; 
 
Dato atto che l’importo di € 1.383,96, relativo al nuovo preventivo trova copertura al cap. 

2004/0 nelle somme assegnate con delibera di G.M. n. 20 del 06/03/2021 con 
oggetto”Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023 (Art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000)”,  impegnate con Determinazione n. 50 del 18/03/2021; 
 
            Vista la delibera di G.M. n. 29 del 17/04/2021; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) DI DARE ATTO che l’importo di € 1.383,96, relativo al nuovo preventivo trova copertura 

al cap. 2004/0 nelle somme assegnate con delibera di G.M. n. 20 del 06/03/2021 con oggetto 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
Pagina 3 di 3 

 

” Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023 (Art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000),  impegnate con Determinazione n. 50 del 18/03/2021; 

3) DI PROCEDERE agli adempimenti per la definizione del contratto tra il Comune ed il 
Servizio Elettrico Nazionale per la fornitura di energia elettrica relativa al depuratore di 
Calmenghi provvedendo poi alla trasmissione della prima fattura alla società Marche 
Multiservizi Spa per la relativa volturazione. 
                                                      

                                                                                                      Il Responsabile Settore Tecnico 
                                                                                                            Arch. Adalgisa Arcangeli 
 
         

    Accertata la regolarità contabile, dispone per l’emissione del/i mandato/i di pagamento. 
 

Lì,  

Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                                                Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci 


	Determinazione n.65 del 19/04/2021
	Oggetto: Depuratore Calmenghi affidamento per contratto per fornitura elettrica
	Lì,
	Il Responsabile del Settore Finanziario


